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KALAALLIT  NUNAANNI NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS SELVSTYRE 

Peqqissutsimut Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Sundhed 

Medlem af Inatsisartut
Malik Berthelsen
-/her

Skriftlig besvarelse af medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumuts § 36, 
stk. 1 spørgsmål.

Spørgsmål  til  Naalakkersuisat  vedr.  sundhedsvæsenets  udgifter  til 
provokerede aborter samt planer for og initiativer til nedbringelse af antallet 
af provokerede aborter. 

Jeg takker medlemmet af Inatsisartut for spørgsmålet.

Svaret vil indeholde en besvarelse af de stillede spørgsmål:
1) Hvor  stor  er  den  gennemsnitlige  årlige  udgift  for  provokerede  aborter  i 

forhold til sundhedsbudgettet? 
2) Hvor meget tid anvender det sundhedsfaglige personale på provokerede 

aborter som de ellers kan anvende på andre patienter?
3) Har Landsstyret en plan på hvordan man vil nedbringe antallet af aborter?
4) Hvis det er tilfældet, hvordan vil man så nedbringe aborttallet?

Herefter vil  jeg komme med nogle overordnede betragtninger  på området,  som 
svar på din uddybning af ovenstående spørgsmål.

Ad 1)
I  Grønland  er  der  ikke  lavet  omkostningsberegninger  på  sundhedsvæsenets 
forskellige  ydelser.  Men  hvis  man  tager  udgangspunkt  i  beregninger  fra 
eksempelvis  Danmark,  kan  omkostningerne  til  en  abort  inkl.  forundersøgelser 
beregnes til 5.751kr.

Antallet  af  aborter  i  Grønland  har  i  en årrække ligget  på mellem 850  og 900. 
Udgifterne til disse vil - med ovennævnte danske takstværdi - andrage mellem 4.9 
og 5.2 mio. kr.,  svarende til ca. 0,5 % af den samlede bevilling til Det Grønlandske 
Sundhedsvæsen i 2008.

Ad 2)
Det  er  svært  at  opgøre  det  præcise  tidsforbrug  ved  netop denne opgave,  idet 
provokerede  aborter  blot  er  én  af  mange  arbejdsopgaver,  der  ligger  i 
sundhedsvæsnet. 
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Det skønnes, at det samlede gennemsnitlige lægeforbrug er på ca. 1,3 time pr. 
abort i Nuuk, på kysten noget mindre, afhængig af lokal ekspertise og organisation. 
Hertil kommer tidsforbrug til laboratorieydelser, pleje- og rengøringspersonale samt 
omkostninger til teknisk udstyr og medicin. 

I  Maniitsoq er  der  i  flere  år  gjort  en stor  forebyggende indsats  mod uønskede 
graviditeter.  Tidsforbruget er øget,  idet en stilling som sundhedshjælper primært 
beskæftiger sig med dette arbejde, hvilket har resulteret i en mærkbar nedgang i 
antallet af provokerede aborter. 

Ad 3)
Det høje antal af uønskede graviditeter er samlet set et stort sundhedsproblem for 
Grønland, hvorfor det også har landsstyrets fulde bevågenhed. 

Naalakkersuisut  har  en  velbeskrevet  plan  for,  hvordan  antallet  af  provokerede 
aborter  nedbringes  i  form  af  det  politisk  vedtagne  folkesundhedsprogram, 
Inuuneritta. Inuuneritta blev vedtaget af Inatsisartut i 2006. 

I Inuuneritta er der opstillet følgende målsætninger for indsatsen på området: 
• Befolkningens handlekompetence i forhold til sunde sexvaner skal fremmes 
• Målet er at reducere aborttallet med 50 % i 2012.

Til  formålet  nedsattes  i  2006  en  styregruppe,  som  konkretiserede  tiltagene  i 
”Handleplan for nedbringelse af uønskede graviditeter 2008-2012”. 

Ad 4)
Fra Nalakkersuisuts side er vi meget opmærksomme på, at uønskede graviditeter 
ikke bliver kilde til flere sociale problemer, end dem vi allerede i dag kender til. 
Derfor mener vi ikke, at brugerbetaling og bødeforlæg vil være vejen frem, idet:
1. Det vil kriminalisere den abortsøgende kvinde
2. Det ikke vil sikre ligestillingen mellem kønnene
3. Det nemt kan komme til at ramme de forkerte personer.

Fra Naalakkersuisuts side mener vi derimod, at vejen frem går gennem oplysning, 
forebyggelse og ved at udbrede lokale succeser til resten af landet. Her tænkes på 
Maniitsoq modellen, hvor det har været muligt at opnå en kraftig reduktion i antallet 
af  aborter  ved  at  gennemføre  direkte  og  løbende  oplysningskampagner  om 
prævention og direkte kontakt med de unge i den seksuelt aktive alder. 

Naalakkersuisut  støtter  de  konkretiserede  initiativer  og  handleplaner,  der  er 
igangsat  af  Paarisa  og  Inuuneritta,  og  hvis  formål  er  at  nedbringe  antallet  af 
uønskede graviditeter. Disse omhandler i 2009:
• Antikonceptionsjournal som indarbejdes i Sundhedsvæsenets retningslinjer for 

fertile kvinder mellem 15 og 45 år
• Kampagner  rettet  til  forskellige  aldersklasser  i  den fertile  alder,  som IGGU 

kondomer,  opsætning  af  kondomautomater,  spædbarns-dukke  projektet 
”læring gennem leg”, radio og reklamespots mm.
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• Forskellige former for informationsmateriale til målgrupper, herunder ”Inuk” og 
”Sila”, hvor der har været temanumre om abort og prævention, udlevering af 
præventionstaske  til  de  lokale  forebyggelseskonsulenter,  materiale  til 
seksualundervisning  i  folkeskolerne  og  forskellige  TV  og  Radio 
debatprogrammer om emnet i KNR.

Jeg håber, at mit svar er tilfredsstillende og takker for interessen. 

Med venlig hilsen

Agathe Fontain
Medlem af Naalakkersuisut
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